
Nyhedsbrev fra Sønderho Havns Støtteforening (SHS) 

 Opdateret status for oprensning af renden og havnen marts 2024 

 

Kære medlemmer 

Som beskrevet i sidste måneds nyhedsbrev har vi haft gang i den store oprensning og her er 

en lille opdatering på vores fremskridt. 

Renden: 

M/V Lea Høj gik på med krum hals og de arbejdede på de 2 højvandstider. Den første del af 

oprensningen forløb med en god døgnrate og forhåbninger om at vi ville nå i mål i dette 

opgravningsvindue. 

Desværre gjorde en kombination af diverse nedbrud, vejrlig og noget meget hårdere 

sediment end vi havde forventet at dette ikke var muligt. 

Lidt fakta fra februars oprensning: 

• Der blev oprenset 2592 meter i ca. 10 meters bredde og til -2 meter 

• Der blev oprenset i 233 timer og 26 minutter 

• Gennemsnitsoprensningen var 11,1 meter i timen 

• Vi mangler at oprense ca. 1520 meter for at have oprenset frem til broen  

 

 

Figur 1 Udsnit af det oprensede område. Farven indikerer skovldybden 

I slutningen af februar blev arbejdet stoppet, da der i henhold til gravetilladelsen ikke må 

arbejdes i renden under hensyntagen til fuglelivet. Vi forventer at Lea kommer igen til 

efteråret når vi må genoptagen oprensningen efter 1. september. 



Som beskrevet i nyhedsbrevet fra februar så giver gravetilladelsen kun mulighed for én fuld 

vedligeholdelsesoprensning i den 10 års prøveperiode (2017-2027), myndighederne har 

givet tilladelse til. Vigtigheden af at renden står oprenset og brugbar i 2027, hvor den 

nuværende gravetilladelse stopper, kan ikke overvurderes. En oprenset, dokumenteret og 

afmærket rende kan ikke overses af nogen myndigheder eller instanser, og vi sikrer at 

tilladelserne og renden består. 

Svejebassinet: 

En fredag og lørdag i marts kom vores faste samarbejdspartner forbi og oprensede 

svejebassinet ligesom der blev taget godt af de 2 hjørner for at prøve at lave en større 

vandgennemstrømning til bassinet. 

 

Figur 2 Oprensning og udretning af hjørner i gang 

 

Udestående omkring havneområdet er at få flyttet noget materiale hen til slæbestedet ved 

nord, så vi får et brugbart sted at sætte redningsbåden i vandet på øst siden af Fanø, hvilket 

kan gøre en stor forskel under en redningsaktion. Ligeledes forventer vi at kunne udjævne 

lidt af det opgravede sediment når det meste af vandet er løbet af. Dette ville vi gerne have 

haft gjort inden Påsken, men dette har desværre ikke været muligt. 

 

 

 

 



 

Det faktum at vi desværre ikke kom i mål i denne omgang gør at foreningen skal i gang med 

det store og tidskrævende arbejde at søge fondsmidler og private donationer. Vi har brug 

for alt den støtte vi kan få og er der nogen som har gode forslag til steder hvor vi kan søge 

fondsmidler eller som ønsker at give en donation, uanset beløbsstørrelse og dermed 

bidrage til, at vi kommer helt i mål med oprensningen i år, modtages det med stor 

taknemmelighed. Eventuelle donationer allokeres 100% til oprensningen og ikke til den 

årlige drift af havnen.  

 

 

Havnens dag: 

Bestyrelsen har besluttet at fejre dåben af vores prikjolle, donationen af en kane, at vi trods 

alt fik oprenset et rigtig godt stykke af renden, at prikker er sat (på det tidspunkt      ) og at 

vi har Danmarks dejligste havn og bedste medlemmer.  

Desuden har foreningen skaffet midler til en stor forbedring på havneområdet – mere om 

dette på dagen. 

Dette gør vi med havnens dag den 4.5.2024 hvor der afholdes et arrangement ved Børsen 

med lidt til ganen, noget musik, hyggeligt samvær og formentlig en enkelt tale eller 2. 

Mere om dette arrangement tilkommer senere. 

 

På bestyrelsens vegne 

 

Brian Schmidt Nielsen 

Formand  

Sønderho Havns Støtteforening (SHS) 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer er: Hans Fischer-Nielsen, Helle Holm-Nielsen, Jens Peter 

Kolding, Henrik Gram Madsen  

 

 

 


